
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.04.2021  г. Мичуринск № 676

Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных  образ-
овательных организациях города Мичуринска, реализующих общеобразова-
тельную программу дошкольного образования

         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьями 37, 65 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от
26.05.2011 №11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской
области», постановлением администрации Тамбовской области от 02.12.2013
№1388 «Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реали-
зующих образовательную программу дошкольного образования, и выплаты
данной компенсации» и в связи с увеличением расходов на одного ребенка в
день за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организа-
циях города Мичуринска, реализующих общеобразовательную программу до-
школьного образования, администрация города Мичуринска Тамбовской обла-
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Установить с 01.04.2021 ежемесячную плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
образовательных организациях города Мичуринска Тамбовской области, реали-
зующих общеобразовательную программу дошкольного образования, в разме-
ре:

2240 рублей в месяц в группах, функционирующих в режиме полного
дня на базе муниципальных бюджетных дошкольных образовательных органи-
заций;

 403 рубля в дошкольных группах, функционирующих в режиме кратко-
временного пребывания без организации питания (3,5 часа) на базе муници-
пальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательную
программу дошкольного образования;

1232 рубля для родителей (законных представителей) детей с ограничен-
ными возможностями здоровья.

2. Не взимать ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за
следующими категориями детей:
          2.1  дети-инвалиды;



2

          2.2  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

          2.3  дети с туберкулезной интоксикацией.
3. Предоставить с 01.04.2021 многодетным семьям,  имеющих трех и бо-

лее несовершеннолетних детей, 70% льготу по плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных об-
разовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования.

4. Полное или частичное освобождение родителей (законных представи-
телей) от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми осуществлять на ос-
новании письменного заявления родителей (законных представителей) в образ-
овательную организацию. К заявлению  представляются документы, подтвер-
ждающие наличие оснований для полного или частичного освобождения от
ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми, в соответствии с перечнем
согласно приложению к настоящему постановлению. Льготы предоставлять по
одному из оснований на период действия соответствующего основания.

5. Полное или частичное освобождение родителей (законных представи-
телей) от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми производить с пер-
вого числа месяца, в котором были представлены документы, если в них не ука-
зана иная дата текущего месяца, с которой возникает данное право.
          6. Признать утратившим силу постановление администрации города
от 22.08.2018 №1606 «Об установлении ежемесячного размера платы, взимае-
мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных  образовательных организациях города Мичуринска, реализую-
щих общеобразовательную программу дошкольного образования».
          7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы администрации города   Китайчик Л.В.

Временно исполняющий полномочия главы
города Мичуринска Тамбовской области              В.В. Малюков

http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru
http://www.top68.ru


3

  Заместитель главы администрации
  города                                                                                            М.Г. Балашов

Заместитель главы администрации
города                                                                                            Л.В. Китайчик

  Заместитель главы администрации города –
  начальник финансового управления
  администрации города                                                                 М.А. Макаров

Начальник юридического управления
администрации города                                                                 А.А. Черников

 Заместитель начальника управления народного
 образования администрации города                                             С.Г. Миронова

   Исполнитель:
   Косенкова О.С.
   5-31-91

   Контроль
   Скрылева Г.В.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города

                                                                              от 02.04.2021 № 676

ПЕРЕЧЕНЬ
   документов, подтверждающих  наличие  оснований  для  полного

или частичного  освобождения  от  родительской платы

№
п/п

Категория льготников Документы, подтверждающие право
на полное или частичное освобожде-
ние от родительской платы

1 2 3
1 Дети-инвалиды Копия документа, подтверждающего

установление инвалидности
2 Дети-сироты и дети, оставшиеся

без попечения родителей
Справка из  отдела по охране и за-
щите прав детства управления на-
родного образования администрации
г. Мичуринска о подтверждении ста-
туса ребенка

3 Дети с туберкулезной интоксика-
цией

Справка  из медицинского учрежде-
ния  о том, что ребенок принят на
учет как тубинфицированный

4 Дети с ограниченными возможно-
стями здоровья

Копия коллегиального заключения
психолого-медико-педагогической
комиссии

5 Родители (законные представите-
ли), имеющие трех и более несо-
вершеннолетних детей

Копия удостоверения многодетной
матери (отца); копии свидетельств о
рождении всех детей в возрасте до
18 лет



5

Заместитель главы администрации
города                                                                                                   Л.В. Китайчик

Заместитель начальника управления
народного образования
администрации города                                                                       С.Г. Миронова


	         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 65 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 26.05.2011 №11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области», постановлением администрации Тамбовской области от 02.12.2013 №1388 «Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и выплаты данной компенсации» и в связи с увеличением расходов на одного ребенка в день за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях города Мичуринска, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	 Заместитель начальника управления народного
	 образования администрации города                                             С.Г. Миронова

